. plures ad ducem ex illis confugisse, paucos autem 'ad se, plurimum 
*ndignatus est. Cum autem reuersi essent cum thesauro inestimabili, 
uenerunt iu uillam Buzias, în predium, Vyd, uolebatque diuidere the. 

„Zaurum et captiuos, et illos eciam qui ad fidem illorum de castro » uenerant, Dux autem regi în hoc contradicens diuidere non potue- xunt. Hec ergo causa fuit malorum et seminarium. discordie inter „eos, Sed cum thezaurum diuiderent rex cum consilio Vyd, et Frank episcopi, et Radoan filii Bugar, et Ilia generis Vyd, in quatuor par- tes diuisit. Et quartam partem duci, de tribus partibus unam ha- "beret ut omnibus militibus, secundam autem Vyd, tertiam autem Ilia- - Unde(78)dux ualde molestatus est. 

LVII. 'Discordia regis et ducum. N 

Înterea imperator. grecorum audita liberalitate ducis Geyse 
misit ad eum nuncios ad firmandam pacem et amiciciam, Dux 
autem remisit ei, omnes captiuos et omnes qui ab arce descende- 
rant.. Ad regem 'autem Salomonem, rex nequaquam misit grecorum. 

- Unde rex Salomon super Geysam ducem magis inuidie faucibus 1) ac 
mâgis exarsit, Comes eciam Vyd peruicaciter instigăbât Tegem, ut 
ducem Geysam expelleret et ducatum eius sibi de leui posset uen- 
dicare. Et hoc facile fieri dicebat eo quod rex multo plures milites 
quam dux 'haberet; nec hoc differendum, sed magis accelerandum » “esse suggerebat. Seducebatque 'regem hoc: prouerbio: Quod sicut " duo gladii acuti în eadem uagina contineri non possent, sic nec uos in eodem regno conregnare potestis. Rex ergo uenenosis _uerbis comitis Vyd tragefactus, odiumet raricorem. concepit. Exinde ita- que querebat oportinitatem 'aut capiendi ducem Geysam per insi- dias, aut: bellandi' Dissimulabat tamen 'rex, et simulata amicicia dimisit ducem abire în ducatum, | 

| LVIL. De discordia eorum, 

"Post 'itaque 'misit rex ad utrunque ducem, ut ambo simul ad 
regem uenent, et cum exercitu super (79) Nys castrum grecorum pro. 
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ficiscerentur. Rex enim dolose intendebat eos perdere, ut si ambos 
împrouisos capere posset, de cetero securus fuisset. Duces autem 
insidias regis percipientes, sibi caute consuluerunt. Ladizlaus cum ame- 
dietate exercitus in partibus Nyr remansit, Geysa uero cum rege pro- 
fectus est, nec ausi eunt quicquam molestie ei inferre, quia Ladiz- 
Iauam în manu ualida fratris ultorem fore non dubitabant, 

Interea uiri de Nys multam în auro et argento et preciosis 
palliis regi et duci habundanter obiulerunt. Deinde reuertentes ab 
urbe Keue rex et dux ab inuicem sunt diuisi. Ladizlaus autem con: 
silio firatris sui de ciuitate Byhor iuit in Rusciam, querere auxifum 
amicorum suorum, ut contra. machinamenta regis sese premuniret. 

lam enim omnibus innotuerat iniuria et discordia regis et ducum. 

Post hec collectis exercitibus, nunciis frequenter missis, tandem rex 

et dux uenerunt Strigonium, ibique ex conducto*) utrique eorumn 
tantum cum octo horninibus inter episcopos et principes nauigaue- 

runt în insulam ciuitati proximam ad colloquendura. Ubi diu semiet 

ipsos incusantes et excusantes, tandem roborato federe pacis, Geysa 

rediit în ducatum, rex autem uenit în Albam. Post hec misit ad 

Geysam ducem rex Vyd deo detestabilem et Ernei mansuetun, quos 

Geysa fecit caute custodiri, pre timore tradicionis Vyd, Misit eciam 
dux ad regem episcopum Waradiensem et nequam Vatha quos rex. 

fecit similite custodiri. Rex autem de uilla Meger iuit uersus flu- 

men "Rabcha în occursum trium ducum theutonicorum, quos în auxi. 

lium sibi contra ducem Geysam expectabat. 

| Quia uero dux nec, fratrem suum presentem habebat, nec ami- 

corum auxilium, misit Vyd et Ermei ad regem, data treuga a festo 

sancti Martini, usque ad festum sancti Georgii. Quo audito rex 

mist Vatham et episcopum Waradiensem. Porro eo tampore rex 

Natale celebrauit în loco qui dicitur geminum castellum. Deinde 

uenit' în Zalam ubi Marchrat dux theutonicorum et Vyd înstiga- 

uerunt regean, ut ducem debellaret, Sug (80) gerebat enimVid regi hoc 

et Huiuscemodi: Ecce nunc facile potes et indubitanter ducem de- 

uincere;, quia destitutus est omni auxilio, et si distuleris eum ag- 

gredi usque ad datas inducias, erit spes euadendi. Cumque rex Sa- 

lomon uenisset ad Zugzard et castra, metatus esset ' super locum 

Kestelci, uenit audire uespezras în monasterio sancti Saluatoria, Post 

uesperas în monasterio Vyd et alii consuluerunt regi dicentes: Do- 

1) Tolăy : condicte,
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mine noveris, quod Ladizlaus in Rusciam iuit et Lampertus in 
Poloniam, conducere exercitum fratri eorum duci Geyse; sepe con- 
suluimus tibi ut nunc ueniatis super ducem, qui uenatur in Igfan 
noctis in silentio impetum faciamus super eum, capiamus cum, et 
oculos eius eruamus, Et cum Ladizlaus et Lampertus uenerint, uel 
exercitum secum duxerint, contra nos stare non possint. Et cum 
hec audierint eciam regnum intrare non audebunt. Et potestis 
facere quia omnes consiliarii sui tibi fideles sunt. Et ducatum michi 
dabis, et ita confirmabis coronam tuam. , 

Rex autem hoc audito promisit se cogitaturum. usque ad ma- 
tutinas, Et placuit consilium ante oculos eius. Abbas autem eiusdem 
loci, nomine Willermus latinus, qui erat in absconso loco clausus, 
quasi deum precans in monasterio, audiuit consilium quando fac- 
tum est. Qui statim nuncium misit ad ducem et litteras, ut sibi 
de rege caueret. Cum autem nuncius ad ducem uenisset, erant ibi 
iniqui consiliarii, et ipsius ducis traditores, Petrud scilicet, Zounuk 
et Bykas. Qui dixerunt: Domine dux ne timeas, quoniam abbas 
ebriosus est, et in ebrietate sua ad uos nuncium misit, et nescit quid 
loquatur. Hoc autem dicebant, quia uolebant tradere ducem in ma- 
nus Salomonis. Dux autem in illis confidens, ibidem, scilicet in 
Igfan uenabatur. Sed fratrem suum Ladizlaum misit in Bohemiam, 
«quia iam tunc reuersus erat de Ruscia sine subsidio, ut rogaret 
Oithonem duceam Bohemorum, ut ipsis in necessitate positis auxi- 
liaretur, In eodem mane quando rex se cogitaturum statăerat, cum 
uenisset ad matutinas, abbas idem abscondit se in monasterio, ut 
audiret(81)consilium. et quod fidelis erat duci, quia filius fundatoris 
ecelesie sue fuerat. Cantatis igitur matutinis cum omnes exiuissent, 
rex et Vid ibidem remanserunt, et tale consilium statuerunt, sicut 
Vid regi facere laudauerat. Hoc autem predictus abbas audierat, 
'monachalem statim deponens habitum, et laicalem induens, gla- 
diumque accingens, ascendit equum, et uenit citissime ad ducem, 
quem mane dormientem inuenit, et excitauit eum dicens ei: Fuge 
dux, et si non fugeris, statim milites Salomonis ad capiendum te 
appropinquant.. Dux uero collecto exercitu suo uoluit ut citissime 
iret in partes Bohemie pro fratre suo Ladizlao, sed rex obuiam ei 
meniebat, Regebat autem Vid sie regem, sicut magister discipulum, 
eratque sibi de iure, sine omni iure subditus, Quod cauendum est omnibus hominibus, sed maxime regibus. Lactatusque est pessimo 
Vyd perfidi consilio, mouitque exercitum super ducem.